INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja examinada
a viabilidade de firmar parceria com a Polícia Militar do Estado de São Paulo para a
implementação do Sistema Órion no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O Sistema Órion é um software de amplitude regional, desenvolvido pela
Polícia Militar, que integra várias ferramentas e instituições sociais através da
difusão e sincronização de informações de ocorrências com consulta a medidas
judiciais, registros de geolocalização, relatórios dos casos, formação de banco de
dados e análise de áreas de risco.

Em termos práticos, as informações ficam disponíveis a todos os órgãos
públicos nomeados que poderão, cada um dentro de sua competência e mediante
senha de acesso, colaborar na resolução das situações existentes. Assim, o
conjunto de dados fornece suporte para as tomadas de decisões dos comandantes
para desenvolvimento de planos de policiamento inteligentes, gerar maior
envolvimento com a sociedade civil e fortalecer a cooperação entre a Polícia Militar
e a Guarda Civil Municipal.

Tal experiência para fins de implementação foi executado pela Polícia Militar
de Presidente Prudente, em parceria com a Faculdade de Comunicação (FACOPP),
cujo resultado foi o desenvolvimento da plataforma digital da Rede de Proteção ao
Cidadão. Neste caso, a plataforma digital possibilitou que os boletins sociais, como
o caso de crianças em situação de risco, desentendimento familiar ou idosos em
situação de abandono, possam ser encaminhados diretamente aos órgãos
assistenciais parceiros visando uma solução conjunta para a demanda.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para a população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que seja examinada a viabilidade de firmar parceria com a
Polícia Militar do Estado de São Paulo para a implementação do Sistema Órion no
Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 20 de novembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROT-CMI 2643/2020
20/11/2020 - 08:47
PROT-CMI 2643/2020
20/11/2020 - 08:47
IND 1792/2020

PROT-CMI 2643/2020
20/11/2020 - 08:47
IND 1792/2020